
 
 

 DIÁRIO ELETRÔNICO  

MINISTÉRIO PÚBLICO DO RIO GRANDE DO SUL 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

assessorialegislativa@mprs.mp.br 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

Boletins.............................................................................................................................................................................................................. 2 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

Boletins de Pessoal........................................................................................................................................................................................... 2 

Súmulas de Contratos....................................................................................................................................................................................... 2 

 

PROMOTORIAS DE JUSTIÇA 

Editais................................................................................................................................................................................................................ 3 

 

FUNDO PARA RECONSTITUIÇÃO DE BENS LESADOS 

Extratos.............................................................................................................................................................................................................. 4 

  

 

           Porto Alegre, 24 de janeiro de 2022.    Edição n. 3239 

Nesta Edição: 



 
 

2 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 

Porto Alegre, 24 de janeiro de 2022. www.mprs.mp.br Edição n. 3239 

 

Nº 001 
 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

 
 

 

BOLETIM N. 025/2022 
 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, MARCELO LEMOS 
DORNELLES, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE: 

DESIGNAR 

- a Subprocuradora-Geral de Justiça de Gestão Estratégica 
CAROLINE VAZ, ID nº 3431657; e os Promotores de Justiça 
ANDRÉ FERNANDO JANSON CARVALHO LEITE, ID nº 
3357376; e LUCIANO DE FARIA BRASIL, ID nº 3428206, 
para integrar Grupo de Trabalho voltado à revisão e 
atualização do atual regramento do concurso público para 
ingresso na carreira do Ministério Público PGEA 
00001.000.093/2021 – Port. 0001/2022/GAB/PGJ). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 24 
de janeiro de 2022. 
LUCIANO DE FARIA BRASIL, 
Promotor de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 

 

 
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA  

PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 
 

 

BOLETIM N. 026/2022 
 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON JR., 
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:  

RETIFICAR 

- a Portaria nº 0032/2022/SUBADM, que designou a servidora 
EDUARDA LUDWIG MALLMANN, Assessora de Promotor de 
Justiça I, CC-06, ID n.º 4651901, para auxiliar a Promotoria de 
Justiça de Cerro Largo, uma vez por semana, para constar 
que a designação será no período de 07 a 31 de janeiro de 
2022, e não como constou (DL.00033.01084/2021-8 - 
Port.0258/2022/SUBADM). 

EXONERAR 

- a pedido, a contar de 23 de janeiro de 2022, o servidor 
EDUARDO DA SILVA FAGUNDES, ID n.º 4477278, do Cargo 
em Comissão de Assessor de Promotor de Justiça I, CC-06, 
deste órgão (PGEA 00856.000.158/2022 – Port. 
0252/2022/SUBADM). 

- a servidora ISADORA MARQUES CARDOSO, ID n.º 
4707958, do cargo em comissão de Assessor Especial II, CC-
05, deste Órgão (PR.00033.00038/2022-3 – Port. 
0207/2022/SUBADM). 

TORNAR SEM EFEITO 

- a Portaria n.º 0220/2022/SUBADM, que nomeou JOÃO 
MARCUS ROSA E SILVA NOGUEIRA BARBOSA, para 
exercer o cargo de Analista do Ministério Público - 
Especialidade Direito, classe "A", em virtude de negativa de 
interesse, observando-se a opção por última chamada, nos 
termos do  Art. 16, parágrafo único, da Lei Complementar n.º 
10.098/94 (PR.02422.00003/2022-2  - Port. 
0260/2022/SUBADM). 

NOMEAR 

- ARIELA ZUCHETTO NAVARRO, para exercer o Cargo em 
Comissão de Assessor de Promotor de Justiça I, CC-06, deste 
Órgão (PGEA 00033.000.358/2021 – Port. 0052/2022). 

- CAROLINE MARIA DOS PASSOS, para exercer o Cargo em 
Comissão de Assessor de Promotor de Justiça II, CC-06, 
deste Órgão (PR.00932.00005/2022-4 – Port. 
0259/2022/SUBADM). 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, 
CAMILA FÉLIX ARGENTA, para exercer o cargo de Analista 
do Ministério Público - Especialidade Direito, classe "A", em 
virtude de aprovação em concurso público, no qual obteve o 
quarto (4º) lugar na Lista de Classificação Especial Estadual 
para Negros e Pardos (PR.02422.00003/2022-2 – Port. 
0261/2022/SUBADM). 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, 
ARTHUR DE AZEVEDO CHRISTMANN, para exercer o cargo 
de Técnico do Ministério Público, classe “A”, em virtude de 
aprovação em concurso público, no qual obteve o segundo 
(2º) lugar na Lista de Classificação Geral da Região 
Administrativa Vale do Rio Pardo – R08 
(PR.00033.00053/2022-2 – Port. 00262/2022/SUBADM). 

NOMEAR E HABILITAR PARA A POSSE 

- ISADORA MARQUES CARDOSO, para exercer o Cargo em 
Comissão de Assessor Especial I, CC-07, deste Órgão 
(PR.00033.00038/2022-3 – Port. 0208/2022/SUBADM). 

CONSIDERAR 

- habilitado para tomar posse, a contar de 17/01/2022, no 
cargo Analista do Ministério Público - Especialidade Direito, 
classe "A", JOÃO RODRIGO TEIXEIRA MOTTA, tendo 
entrado em exercício em 21/01/2022. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 24 
de janeiro de 2022. 
BENHUR BIANCON JR., 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 
 

 

TERMO DE INCLUSÃO DESIGNAÇÃO DE FISCAL 
DO CONTRATO Nº 050/2021 

PROCEDIMENTO Nº 02405.000.069/2021 
 

O DIRETOR-GERAL, da Procuradoria-Geral de justiça, órgão 
administrativo do Ministério Público do Estado do Rio Grande 
do Sul, no uso de suas atribuições designa a inclusão, como 
fiscal técnico do contrato constante no procedimento em 
epígrafe, o servidor André Antônio Petersen Xavier.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre 21 
janeiro de 2022.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor Geral. 
 
 

TERMO DE INCLUSÃO DESIGNAÇÃO DE FISCAL 
DO CONTRATO Nº 092/2021 

PROCEDIMENTO Nº 02405.000.129/2021 
 

O DIRETOR-GERAL, da Procuradoria-Geral de justiça, órgão 
administrativo do Ministério Público do Estado do Rio Grande 
do Sul, no uso de suas atribuições designa a inclusão, como 
fiscal técnico do contrato constante no procedimento em 
epígrafe, o servidor André Antônio Petersen Xavier.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre 21 
janeiro de 2022.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor Geral. 
 
 



 
 

3 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 

Porto Alegre, 24 de janeiro de 2022. www.mprs.mp.br Edição n. 3239 

 

Nº 001 
TERMO DE INCLUSÃO DESIGNAÇÃO DE FISCAL 

DO CONTRATO Nº 004/2022 
PROCEDIMENTO Nº 02405.000.185/2021 

 
O DIRETOR-GERAL, da Procuradoria-Geral de justiça, órgão 
administrativo do Ministério Público do Estado do Rio Grande 
do Sul, no uso de suas atribuições designa a inclusão, como 
fiscal técnico do contrato constante no procedimento em 
epígrafe, o servidor André Antônio Petersen Xavier.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre 21 
janeiro de 2022.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor Geral. 

 

 
PROMOTORIAS DE JUSTIÇA 

 
 

 

EDITAL N. 22/2022 
 
De ordem, nos termos do artigo 4.º, caput, do Provimento n. 
01/2020-PGJ, fica cientificada a indiciada CRISTIANE 
BARBOSA DA SILVEIRA, atualmente em lugar incerto e não 
sabido, sobre a negativa de proposta de acordo de não 
persecução penal pelo Ministério Público nos autos do 
Procedimento Policial n. 5006296-85.2020.8.21.0035, 
constante no PR.00903.00001/2022-8, da 1ª Promotoria de 
Justiça de Sapucaia do Sul/RS. Prazo do Edital: 5 (cinco) dias. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SAPUCAIA DO SUL, em 
Sapucaia do Sul, 21 de janeiro de 2022. 
MELISSA PASSOS SOARES, 
Promotora de Justiça. 
 

 

EDITAL N. 23/2022 
 
De ordem, nos termos do artigo 4.º, caput, do Provimento n. 
01/2020-PGJ, fica cientificado o indiciado CARLOS 
MARCELO CORREA GATEBLED, atualmente em lugar 
incerto e não sabido, sobre a negativa de proposta de acordo 
de não persecução penal pelo Ministério Público nos autos do 
Procedimento Policial n. 50014054320218210081, constante 
no PR.00716.00003/2022-1, da Promotoria de Justiça de 
Arroio Grande/RS. Prazo do Edital: 5 (cinco) dias. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE ARROIO GRANDE, 21 de 
janeiro de 2022. 
CRISTIANE MARIA SCHOLL LEVIEN, 
Promotora de Justiça. 
 

 

EDITAL N. 24/2022 
 
De ordem, nos termos do artigo 4.º, caput, do Provimento n. 
01/2020-PGJ, fica cientificado o indiciado DOWGLAS 
LEONARDO SANTOS MARTINS, atualmente em lugar 
incerto e não sabido, sobre a proposta de acordo de não 
persecução penal pelo Ministério Público nos autos do 
Procedimento Policial n. 50029482320218210068, constante 
no PR.00898.00008/2022-0, que tramita na 2.ª Promotoria de 
Justiça de São Sebastião do Caí/RS. Prazo do Edital: 5 (cinco) 
dias. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SÃO SEBASTIÃO DO CAÍ, 
21 de janeiro de 2022. 
CLÁUDIA FERRAZ RODRIGUES PEGORARO, 
Promotora de Justiça. 
 

 

 

EDITAL N. 25/2022 
 
De ordem, nos termos do artigo 4.º, caput, do Provimento n. 
01/2020-PGJ, fica cientificado o indiciado FELIPE BOMFIM 
DOS SANTOS ALVES, atualmente em lugar incerto e não 
sabido, sobre a proposta de acordo de não persecução penal 
pelo Ministério Público nos autos do Procedimento Policial n. 
5009618-72.2021.8.21.0005, constante no 
PR.00724.00006/2022-4, que tramita na 3.ª Promotoria de 
Justiça Criminal de Bento Gonçalves/RS. Prazo do Edital: 5 
(cinco) dias. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE BENTO GONÇALVES, 21 
de janeiro de 2022. 
MANOEL FIGUEIREDO ANTUNES, 
Promotor de Justiça. 

 

  



 
 

4 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 

Porto Alegre, 24 de janeiro de 2022. www.mprs.mp.br Edição n. 3239 

 

Nº 001 

 

 
FUNDO PARA RECONSTITUIÇÃO DE BENS LESADOS 

 
 

 

 
 

ESPÉCIE DO TERMO ADITIVO  

NÚMERO DO TERMO 1º Termo Aditivo ao Termo de Cooperação MPRS/FRBL nº 715/2020 

NÚMERO DO PROCEDIMENTO 
NO SIM 

02456.000.013/2020 (02456.000.041/2019) 

CONCEDENTE MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

SIGNATÁRIO MARCELO LEMOS DORNELLES 

CARGO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

POR INTERMÉDIO DO FUNDO PARA RECONSTITUIÇÃO DE BENS LESADOS 

SIGNATÁRIO FABIANO DALLAZEN 

CARGO PRESIDENTE DO CONSELHO-GESTOR DO FRBL 

CONVENENTE 
SECRETÁRIA DO MEIO AMBIENTE E INFRAESTRUTURA DO ESTADO DO 
RIO GRANDE DO SUL 

SIGNATÁRIO LUIZ HENRIQUE CORDEIRO VIANA 

CARGO 
SECRETÁRIO DO MEIO AMBIENTE E INFRAESTRUTURA DO ESTADO DO 
RIO GRANDE DO SUL 

RESUMO DO OBJETO 

Alterar o Termo de Cooperação MPRS/FRBL Nº 715/2020 para retificar o nome 
do projeto para “Conserto dos Telhados do prédio Sede da Divisão de Pesquisa 
e Manutenção de Coleções Científicas – DPMCC (antiga FZB) e Museu de 
Ciências Naturais”; prorrogar, por 42 meses o prazo de vigência e do 
cronograma de execução do objeto, para o integral cumprimento do projeto, no 
prazo total de 60 (sessenta) meses; acrescentar a previsão de contrapartida da 
CONVENENTE no valor de R$ 1.429.360,33 (um milhão quatrocentos e vinte e 
nove mil, trezentos e sessenta reais e trinta e três centavos); e atualizar o Plano 
de Trabalho. 

LOCALIDADE DA EXECUÇÃO PORTO ALEGRE-RS 

DATA DA ASSINATURA 21 de janeiro de 2022. 
 


		2022-01-24T13:01:59-0300
	RODRIGO DE ARAUJO ALVES:85556203091




